

مالي زده كړه

خپل بېلونه څرنگه تاديه يا ادا كړي



د بېلونو د تاديه يا اداكولو څرنگوالئ يا طريقه د وخت او پيسو په سپما، له اضافي فيس وركولو څخه مخنيوي او د بېلونو د تاديه د يو معتبره سرچينه يا ريكارد ساتلو په برخه كښي له تاسو سره مرسته كولى شي.

تاسو كولي شئ له لاندې لارو څخه په استفادې خپل بېلونه تاديه كړئ:

- بانكي تعرفه (ماني آرډر)
- په آنلاين يا دموبايل له لارې د بېلونو تاديه
- يو وار مصرف كارتونو له مخې (پري پډ كارد)
- بانكي تعرفه (ماني آرډر)
- په آنلاين يا دموبايل له لارې د بېلونو تاديه
- يو وار مصرف كارتونو له مخې (پري پډ كارد)



د داسې يوې طريقې غوره كول چې له مخې يې تاسې په دوامداره توگه خپل بېلونه تاديه كړئ وي، ستاسې د مالي اعتبار يا كريدت د لوړېدو يا ښه والي سبب گرځي او د تاديه سرچينه يا ريكارد ساتلو برخه كښي درسره مرسته كولى شي.

هره طريقه ښه والى او نيمگرتياوې لري. د مثال په توگه، كه تاسو وغواړئ چې خپل بيل په نغدو پيسو ادا كړي نو بايد د بيل د تاديه ځاى ته خپله لار شى چې ستاسو د وخت، د موټر تيل يا د تگ راتگ مصرف سبب گرځي. كه تاسې خپل بيل د بانكي حساب له لارې په اتومات ډول وركړئ، تاسې به د وخت سپما وكړئ، خو بايد پخپل بانكي حساب كې كافي اندازه پيسې ولرئ چې بيل تاديه شي كنه نو بيل به مو ادا نشي او يا په حساب كښي د كافي پيسو د نه شتون له امله بانك ته اضافي فيس وركړي. كه د كريدت كارت څخه خپل بيل ادا كړي او د هرې مياشتې په آخر كې د كريدت كارت ټول پور يا قرض ورنكړئ نو تاسې مجبور ياست سود وركړئ، چې ستاسې د قرض د ډيرېدو سبب گرځي.

څه بايد وكړئ.

د بيل د تاديه كولو ټولې طريقې ولولئ.

د هرې طريقې څرنگوالى په نظر كې ونيسئ. بعضې طريقې كيداى ستاسې په گټه وي او بعضې ستاسو په گټه نه وي، ستاسو لپاره څه مهم دي.

كومه طريقه ستاسو په گټه وي هغه د بېلونو د تاديه لپاره غوره كړئ. ضرور نده چې خپل ټول بېلونه د يوې طريقې څخه په استفادې تاديه كړئ. مثلاً، خپل د كور كرايه يا قرضه د خپل بانكي حساب څخه په اتومات ډول وركړئ خو د نورو بېلونو د ادا كولو لپاره په جلا جلا توگه نغدې پيسې وركړئ

د بېلونه د تاديه يا اداكولو طريقه كولى شي ستاسو د وخت او پيسو په سپمولو كښي مرسته وكړي



1. د بيل د تاديه د هرې طريقې گټې او نيمگرتياوې و ارزوئ.
2. هره طريقه چې ستاسو په آند سمه ښكاري په اړه يې خپلې پوښتنې وليكئ.

	<ul style="list-style-type: none"> • د بیلونه د تادیې لپاره باید یو کس حاضر وي. • کچېري رسيد درسره نه وي يايي ورک کړی، نو د تادیې ثبوت یا سند ښودل ستونځمن وي • کیدلی شي درنه غلا شي. 	<ul style="list-style-type: none"> • استعمال او پوهیدل یې آسانه دی. • د یو وار مصرف کارت یا مانې آرډر سره په توپیر ډیری وخت فیس نه ورکوی. 	<p>نغدې پیسې</p>
	<ul style="list-style-type: none"> • د بانکي حساب لرل اړین دی، که تاسې منفي یا نامم بانکي تاریخچه ولرئ نو نه شي کولی چې بانکي حساب پرانیزي. • که مو په حساب کښې کافي پیسې نه وي چې په چک کښې لیکل شوی مقدار ادا کړي، کیدای شي د اضافي فیس ورکړئ. • کیدای شی په پوست کې ورک شي. 	<ul style="list-style-type: none"> • د بانکي حساب له جوړولو وروسته هوسا یا آسوده وي. • د پوست له لارې لېږل کیږي. • کچېري د تادیې په اړه ستونځه رامنځ ته شي د ثبوت لپاره ښه او آسانه سند دی. • په بانکي حساب کښې پیسې خوندي وي. 	<p>چک</p>
	<ul style="list-style-type: none"> • د کريدت کارت استفاده تاسې پوروي کوي، په دې مانا ده چې تاسو له بانک څخه پور يا قرض اخلي. • کچېري د کريدت کارت پور په مکمله توگه ورنکړی نو تاسې اړ ياست چې بانک ته سود ورکړئ. • د کريدت کارت پور پخپله يو اضافي بيل گرځي او تاسې اړ ياست چې هغه هم د مياشتنې دورې په اخر کښې ادا کړئ. 	<ul style="list-style-type: none"> • د تليفون يا آنلاين له لارې بيل ادا کولی شي. • د یو وار او یا بیاځلی طریقې په جوړولو سره خپل بیلونه په وخت سره تادیه کولی شي. • کچېري د تادیې په اړه ستونځه رامنځ ته شي د ثبوت لپاره ښه او آسانه سند دی. • ستاسو د اجازې یا پوهې پرته مصرف یا بیل ادا کولو په صورت کښې خوندي دی یعنې خپلې پیسې بیرته ترلاسه کولی شئ. 	<p>کريدت کارت</p>
	<ul style="list-style-type: none"> • د کريدت کارت استفاده تاسې پوروي کوي، په دې مانا ده چې تاسو له بانک څخه پور يا قرض اخلي. • کچېري د کريدت کارت پور په مکمله توگه ورنکړی نو تاسې اړ ياست چې بانک ته سود ورکړئ. • د کريدت کارت پور پخپله يو اضافي بيل گرځي او تاسې اړ ياست چې هغه هم د مياشتنې دورې په اخر کښې ادا کړئ. 	<ul style="list-style-type: none"> • آسانه ده او وخت سپمولی شئ. • د یو وار او یا بیاځلی طریقې په جوړولو سره خپل بیلونه په وخت سره تادیه کولی شي. • کچېري د تادیې په اړه ستونځه رامنځ ته شي د ثبوت لپاره ښه او آسانه سند دی. 	<p>دبييت کارت</p>

پرسشهای من	اضرار	فواید	
	<ul style="list-style-type: none"> • د ماني آرډر د جوړولو له امله هوساينه يا آسانتيا يې کمه ده. • د ماني آرډر جوړول مصرف لري. • د ستونځې په وخت د تاديې ثبوتول ستونځمن وي مگر دا چې تاسو سره د ماني آرډر رسيد او د تاديې رسيد موجود وي. • کچپرې ورک شي بيرته پيدا کول يې گران دی. 	<ul style="list-style-type: none"> • پوهيدل يې آسانه دی. • د پوستې له لارې لېږل کيدای شي. • کله کله د چک په پرتله ډير خوندي وي ځکه ستاسو د بانک معلومات په کښې نه ليکل کيږي. 	د بېټ کارت
	<ul style="list-style-type: none"> • پوهيدل او جوړل يا تنظيمول يې وخت غواړي. • د بيل د تاديې په نېټه په حساب کې د کافي اندازې پيسو د نشتون له امله اضافي فيس او يا د بيل د نه تاديه کېدلو د خطر شونئ دی. • کيدای شي ستاسې معلومات غوښد او ستاسې د خوښې خلاف له نورو سره شريک کړئ شي. • تليفون کيدای شي ورک شي او نور خلک ستاسو مالي معلوماتو ته لاسرسی پيدا کړي. • کچپرې د عامه وای فاي انترنت له لارې د بانک اپليکيشن وکاروئ کيدای شي ستاسو مالي او نور معلومات غلا شي. • بعضې بانکي حسابونه او يو وار مصرف کارتونه د بياځلی يا وامداره توگه د بيل د تاديه کولو د طريقي تنظيم اجازه نه ورکوي. خو تاسې کولی شئ د بيل لېږونکي د ويبسايټ له لارې د بيل د تاديې طريقه تنظيم کړئ. 	<ul style="list-style-type: none"> • آسانه ده او وخت سپمولی شئ. • له بانک، د مالي اعتبار يا کريدیت ورکونکي اتحادیې يا يو وار مصرف کارت حساب سره (ستاسو د حساب له لارې په انلاين يا موبايل تليفون له لارې او يا د هغې ادارې چې بيل درلېږي د ويبسايټ له لارې) د بيل د ادا کولو طريقه جوړيدلی/ تنظيميدلی شي. • د يو وار او يا بياځلی طريقې په جوړولو سره خپل بيلونه په وخت سره تاديه کولئ شي. • کچپرې ستاسو د بانک، د مالي اعتبار يا کريدیت ورکونکي اتحادیې يا يو وار مصرف کارت حساب له لارې جوړ شوی وي، تاسې کولی شئ د معين اندازې څخه د پيسو د کميدو په اړه خبر/اطلاع تر لاسه کړئ. • ډيری وخت د موبايل/تليفون اپليکيشن له لارې بيل تاديه کولی شئ. 	د تليفون يا انلاين/ انترنيت له لارې د بيل تاديه
	<ul style="list-style-type: none"> • کيدای شي د بيل د تاديې لپاره فيس ورکړی، چې مقدار يې معمولاً د کارت په هوکړه ليک کښې ذکر وي 	<ul style="list-style-type: none"> • آسانه ده • خپل بيلونه په انلاين يا موبايل تليفون/اپليکيشن له لارې ادا کولی شئ. • کچپرې د تاديې په اړه ستونځه رامنځ ته شي د ثبوت لپاره ښه او آسانه سند دی. 	يو وار مصرف کارت